^{c)} Victoria minus accurate hic a Salmant. et Vasquez adducitur; quamvis enim ipse, in *Relect. 2 de potest. Eccles. sect. poster.*, n. 27, concedat quemlibet apostolum *potuisse* sibi successorem relinquere; quamvis deinde n. 28, addat quemlibet successorum similiter *potuisse* relinquere sibi successorem, et denique n. 29, quemlibet episcopum *potuisse* in sua provincia condere legem, ut presbyteri eligerent episcopum, vel aliam formam institutionis dare, «etiam inconsulta sede Petri»;

attamen inferius dicit ista intelligenda esse cum hac limitatione, nempe: nisi a sede Petri aliter provideatur, proindeque Petri successorem potuisse et posse pro suo arbitrio episcopos creare et leges de hac re tollere novasque condere; ex quibus demum haec *in coroll.* 2º colligit: «Tota potestas ecclesiastica sive ordinis sive jurisdictionis mediate vel immediate pendet a sede Petri. Patet: quia ab illa sede pendent episcopi; ab eis, presbyteri et omnes inferiores ordines et potestates».

circa suos capitulares, ut probabile putant Palaus, Suarez¹¹, etc.). Ita Salmant.¹ cum Silvestro, Tapia, etc. — An vero, mortuo episcopo, possit capitulum ferre legem pro tota dioecesi, usquedum revocetur ab episcopo successore? Recte affirmant Salmant.² cum Laymann, Bonacina, Palao, Suarez, etc.; quia, sede vacante, capitulum succedit loco episcopi.

13º. *Abbatissae* possunt etiam ferre praecpta pro recta gubernatione domus, et adhuc sub culpa gravi obligare; ut dicunt Sanchez⁸ et Mazzotta⁴. — Vide Lib. IV, n. 52.

105. - Communiter autem lex humana dicitur alia *canonica* sive *ecclesiastica*, alia *civilis*.

Lex *civilis* dividitur in leges imperiales, quae dicuntur *jus commune*, divisum in *Digestos*, *Codicem* et *Instituta*; et in leges regias particulares regnum, quae dicuntur *jus municipale*.

Lex autem *canonica* comprehenditur in quinque voluminibus; quorum primum est *Decretum Gratiani* (quod verius vim legis non habere praeter illam, quam ex se habent decreta in eo contenta, dicunt Salmant.⁵ cum Cajetano, Soto, Suarez, etc., contra aliquos). — Secundum: *Decretales*. (*Decretum* citatur per causas, quaestiones, distinctiones et canones; *Decretales*, per capitula et titulos). — Tertium: *Sextus Decretalium*, qui etiam citatur per capitula, sed addito: *in Sexto*. — Quartum: *Clementinae et Extravagantes*. — Quintum: *Bullarium*. — Hi libri constant sancitis Pontificum et concilio statutis, et sine dubio vim legis habent.

¹ *Palaus*, tr. 3, disp. 1, punct. 23, n. 25. — ² Loc. cit., n. 31. — *Silvest.*, v. *Lex*, qu. 4. — *Tapia*, tom. 1, lib. 4, qu. 8, art. 6, n. 4. — ³ Loc. cit., n. 33. — *Laym.*, lib. 1, tract. 4, cap. 7, n. 12. — *Bonac.*, disp. 1, de Legib., qu. 1, punct. 3, n. 29. — *Palaus*, loc. cit., punct. 23, n. 22. — *Suar.*, de Legib., lib. 4, cap. 6, n. 14 et 17. — ⁴ *Decal.*, lib. 6, cap. 1, n. 17. — ⁵ De Natura Legis, cap. 2, qu. 5. — ⁶ Loc. cit., cap. 1,

¹¹ 106. - Quaeritur hic 1º. *An decretalia, sive epistolae, responsa, aut declarationes pontificiae, non insertae in corpore juris, vim obligandi habeant?*

Respondeatur affirmative, ex can. *Si Romanorum 1, dist. 19*, ubi Papa Nicolaus I, id expresse declarat. — Advertit tamen Pater Suarez eas non obligare nisi post promulgationem. Quamvis enim citatus auctor⁶ dicat: *Ordinarie... hujusmodi epistolae, continent responsum consulta-tionum, sunt potius declarativa quam consti-tutiva juris...; et in hoc habet ejus respon-sio auctoritatem legis, obligantis ad illam interpretationem tenendam, vel ad servandum antiquum jus secundum illam interpretationem*; attamen⁷ haec addit: *Ut... authentica sit interpretatio, oportet ut habeat omnes legi... conditiones; atque adeo, ut sit justa..., sufficienter promul-gata, etc. Unde consequenter fit, ut haec ipsam legi... interpretativa alterius expo-sita sit dubius et obscuritatis; ac subinde, ut etiam propter illam aliae interpreta-tiones necessariae sint. Idem docet Ca-stropalaus⁸, ubi ait: Debet autem haec declaratio publicari ea solemnitate, qua lex; alias non erit authentica, neque legis obligationem habebit, sed solum erit declara-tio doctrinalis.* Idem scribit Escobar⁹, ubi sic ait: *Hinc colligo, epistolae pontifi-cias non habere vim legis, nisi publicen-tur eo modo, quo epistolae assolent publicari.* Idem scribit Bonacina¹⁰, ubi ait: *Interpretationem legis factam auctoritative non habere vim legis, nisi promulgetur, quia de ratione legis est promulgatio; ita ut a) qui interfuerunt publico legis con-*

Decre-ta pontificia non inserta corpori ju-ris obligant, post pro-mulgatio-nem.

Ad 1º dicatur. — Sotus, de Justit. et Jur., lib. 7, qu. 3, art. 1, vers. *Haec ergo desunt. — Suar.*, loc. cit., cap. 5, n. 6 et 7. — ⁸ De Legib., lib. 4, cap. 14, n. 6. — ⁹ Lib. 6, cap. 1, n. 3. — ¹⁰ Tr. 3, disp. 5, punct. 3, § 1, n. 2. — ¹¹ Lib. 5, sect. 1, cap. 3, n. 21. — ¹² De Legib., disp. 1, qu. 1, punct. 4, n. 11.

^{c)} Suarez docet quidem, *de Legib.*, lib. 4, cap. 6, n. 11, capitulum ecclesiae cathedralis «posse aliquam statuta facere pertinentia ad seipsum seu capitulares suos». Utrum vero ad hoc requiratur episcopi consensus, Suarez ita distinguit: «Communis... resolutio est: minora quaedam, que solum pertinent ad bonum ordinem et regimen capituli, posse ab ipso

statui sine confirmatione episcopi...; in gra-vioribus autem, quae spectant ad suae eccl esiae commoda et ad observantium antiquarum consuetudinum, necessarium esse consensum episcopi».

¹³ 106. - a) Haec ultima pars textus ex eodem loco, sed n. 10, sumitur, ubi Bonacina scribit de ipsa legis promulgatione: «Eos qui, dum

silio non teneantur ad eam, nisi post promulgationem. Et citat pro hac sententia Salas et alios; subditque¹ sic inquiens: *Ex quo licet inferre, epistolas pontificias non habere vim legis, nisi publicentur eo modo, quo publicari solent epistolae.* Idque satis etiam confirmatur ex eodem citato can. *Si Romanorum*, ubi refertur et confirmatur decretum S. Leonis Papae, quo sic ille declaravit et decrevit: *Ne quid vero sit, quod praetermissum a nobis forte credatur, omnia decretalia constituta, tam beatae recordationis Innocentii, quam omnium successorum nostrorum, quae de ecclesiasticis ordinibus, et canonum (nota) promulgata sunt disciplinis, ita a vestra dilectione custodiri mandamus.*

Sed hic sapienter advertit Roncaglia², quod non solum constitutiones pontificiae, quae solemniter sunt promulgatae, obligationem legis inducunt; sed etiam omnes aliae, quae, ex usu et consensu Ecclesiae universalis, jam a pluribus saeculis habent pro sufficienter promulgatis et authenticis.

Quaeritur 2º. *An declarationes sacrae Congregationis cardinalium vim legis habent?* — Nulli dubium, quod pro casibus

Salas, de Legib., disp. 12, sect. 1, n. 8. — ¹ Loc. cit., n. 12. — S. Leo M., Epist. 4 (al. 3), ad Episcopos Campagniae, etc., i. f. — ² Tr. 3, de Legib., qu. 1, cap. 2, qu. 8, resp. 2. — ³ Tr. 11, de Legib., cap. 8, n. 28 et 30. — ⁴ Loc. cit., n. 28. — Garcia, de Benefic., in Praefat. — Rodrig., Quaest.

lex conderetur, interfuerunt publico regis consilio..., non obligari ad legem servandam, antequam legis promulgatio fiat».

^{b)} Croix, lib. 1, n. 574, dicit dumtaxat aliquos docere « ejusmodi declarationes, datas pro casibus singularibus, debere extendi ad omnes similes ».

c) Praeterea requiritur juxta Salmant., Fagnan., Barbos., locis cit., ut a secretario etiam S. Congregationis subscribantur.

d) Bulla Sixti V *Immensa aeterni*, 22 Januar. 1587 (quae in Bullar. Cherub. est ordine 74; in Bullar. Mainardi, 117), dedit hanc facultatem soli Congregationi Concilii Tridentini; quamobrem, quae hic dicenda sunt, ad eam dumtaxat Congregationem sunt referenda.

e) Salas, quem Salmant. quidem tamquam huic sententiae patrocinantem adducunt, eam tamen impugnat. Scribit enim, de Legib., disp. 21, sect. 12, n. 25, coroll. 5, quosdam negare promulgationem declarationum esse necessarium: « Sed dubito, inquit, de isto co-

particularibus, pro quibus fiunt, obligant ut leges; prout est commune apud Salmant.³ et Croix⁴.

Dubium est, *an obligent pro casibus similibus.* — Duplex est sententia, utramque probabilis, ut recte dicunt Salmant.⁴

Prima sententia asserit, quod tales declarationes, si sint munitae sigillo et subscriptione Emī card. praefecti⁵, robur habent obligandi omnes: quia talem potestatem declarandi cardinales habent a Pontifice, ut eruitur ex bulla 74 Sixti V⁶. Nec obstat, non esse promulgatas; quia promulgatione indigent leges novae, non jam declarationes de legibus jam promulgatis. Ita Garcia, Salas⁷, Rodriguez, apud Salmant.⁵; Fagnanus, Barbosa, etc., apud Croix⁶.

Sed dicunt esse necessarium, quod in ipsa declaratione exprimatur, eam fuisse promulgatam, aut saltem latam mandato summi Pontificis, aut saltem Pontifice consulto⁸; nam in bulla Sixti V sic dicitur: *Interpretandi facultatem (Nobis tamen consultis) impartimur.* — Caeterum, sicut dictum est cum Roncaglia⁷ de declarationibus pontificis, sic etiam potest dici de declarationibus sacr. Congr. Concilii, quod illae declarationes, quae, ex usu et con-

regular., tom. 1, qu. 11, art. 2. — ⁵ Loc. cit., num. 29. — Fagnan., in caput *Quoniam*, de constitution., num. 8 et seqq., num. 48 et num. 59. — Barbosa, de Jure ecclesiast., lib. 1, capit. 4, n. 81 et 83. — ⁶ Lib. 1, n. 574. — ⁷ Loc. cit.

rollario; quoniam, licei in manifestis declarationes legibus insint, et ex se sine alia promulgatione obligationem afferant, secus tamen videtur in dubiis, quia tales declarationes sunt veluti novae leges». Et, *disp. 2, sect. 9, n. 53*, de Congregationis declarationibus diserte loquens: « Interpretationem legis, inquit, non habere legis vim et auctoritatem, nisi promulgata sit». Denique, *disp. 10, sect. 9, n. 68*, ait: « Quia vero haec interpretatio [authentica] habet vim legis, necesse est ut sit promulgata...; quod nota pro iis quae diximus, *disp. 2, sect. 9*, disputantes an interpretationes cardinalium vim legis habeant».

f) Auctores illi requirunt sane ad vim obligatoriam hujusmodi declarationum, quod ipsae edantur mandante vel saltem consulto Pontifice; ex quo videtur sequi exprimendam esse eam conditionem. Fagnanus tamen id negat, dicens, loc. cit., n. 35: « Licet id in declarationibus exprimi nec opus sit nec semper soleat».

Declaratio-
nes S. Cong.
obligant in
casu.

In simili-
bus proba-
biliter obli-
gant.

Conditiones
requisitae.

sensu Ecclesiae, pluribus annis sunt sufficienter promulgatae per orbem christianum, ipsae satis obligent omnes ad earum observantiam.

Secunda vero sententia dicit quod, licet tales declarationes magni sint ponderis, non obligant tamen universe: nisi sint, non solum Papa consulto et mandante editae, sed etiam sint ejus mandato speciali solemniter promulgatae pro tota Ecclesia, ita ut praecipiat Pontifex ab omnibus illas observari. Tunc enim tantum ipse loquitur ut Ecclesiae caput et doctor; alioquin videtur loqui solum ut praeses illius Congregationis, cui non videtur tunc communicare totam suam auctoritatem et infallibilitatem. Ita Sanchez¹, Bonacina², Pontius³, Suarez⁴, Mazzotta⁵; Croix⁶ cum Cardenas et Terillo, ac cum Loth et Delbene; Diana⁷ cum Vega, Valero, Serario, etc.; Salmant.⁸ cum Vasquez, Tapia, Lezana et Villalobos⁸. Ratio hujus sententiae est, quia, ut lex obliget, omnino requiritur solemnis promulgatio legis; juxta dicta n. 96. Hinc hujusmodi declara-

¹ De Matr., lib. 8, disp. 2, n. 10. — ² Disp. 1, de Legib., qu. 1, punct. 8, n. 4. — ³ De Matr., lib. 5, cap. 18, n. 7. — ⁴ De Legib., lib. 6, cap. 1, n. 3. — ⁵ De Natura Legis, cap. 2, quaest. 3. — ⁶ Lib. 1, n. 215 et seqq. et n. 574. — Cardenas, Cris. 1, disp. 9, n. 22 et Cris. 2, diss. 1, n. 98 et seq. — Terilo, Regul., mor., qu. 14, n. 55. — Loth, tr. 2, de Legib. pontif., art. 10. — Delbene, de Immuni. eccles., cap. 14, dub. 5, sect. 2, n. 14 et 18. — ⁷ Part. 1, tr. 10,

resol. 29. — Vega, Sum. nueva, part. 1, cap. 62, cas. 41. — Valer., Differ. utriusq. fori, v. *Absolutio*, diff. 1, n. 20 et v. *Nullitas*, diff. 5, n. 2. — Serar., Prolegom. biblic., cap. 19, qu. 11. — ⁸ Tr. 11, de Legib., cap. 3, n. 30. — Vasq., in 1st 2nd, disp. 177, cap. 8. — Tapia, Caten., tom. 1, lib. 4, qu. 8, n. 4 et 5. — Lezana, Sum., v. *Sacra Congregatio*, n. 6 et seq. — Villal., part. 1, tr. 2, diff. 7, n. 5. — ⁹ Lib. 1, tr. 4, cap. 7, § 7, n. 26. — Sanch. et Rodrig., vide loc. cit. — ¹⁰ Lib. 1, n. 576.

idem est, inquit, ac si ipse Papa eam dedisset. — Serarius, loc. cit., de quadam declaratione circa Vulgatam disserens, ait: « Istiusmodi declarationum sive judicium sententiae... auctoritatem, uti par est, reverendo, dubitari posse an absque depravatione ac mendo editae sint... Et vidi ipse declarationes easdem manuscriptas, in quibus horum nihil esset». — Suarez denique, loc. cit., non loquitur de declarationibus S. Congregationis; sed de authentica legis interpretatione generatim disserit; et requirit ut ista interpretatio habeat legis conditiones proindeque, ut sit sufficienter promulgata.

¹¹ S. Alphonsus hanc secundam sententiam his verbis limitat in 2 Elencho Quaest. reform., qu. 2: « Addendum tamen est, quod hujusmodi declarationes, quae jam in Ecclesia universaliter divulgatae, et facto sic promulgatae fuerint usu plurium annorum, vel relatione auctorum communiter ipsas referentium, hae satis omnes fideles obstrin- gunt».

cum Luca, et Fagundezⁱ⁾ apud Tamburiniūm^{j)}.

An vero *Regulae Cancellariae* obligent ubique? — Negat Lessius¹, qui ait obligare tantum in Curia romana; et huic adhaerent Diana^j, et alii. Sed affirmat Mazzotta² cum Azor^k, Gomez^k, etc.; quia sic fert praxis. Vide Croix³.

Quaeritur 3^o. *An leges civiles obligent in conscientia?*

De hoc puncto, valde scitu necessario, oportet aliqua principaliora hic adnotare. Aliae leges civiles sunt expresse a jure canonico approbatae; aliae expresse correctae; aliae vero neque approbatae, neque reprobatae. — Hinc

Dicendum 1^o. Leges *approbatae*, sine dubio in conscientia obligant. — Ita est lex Justiniani⁴, in qua datur triennium, ad experiendam conjugum impotentiam; haecque approbata fuit a Caelestino III⁵. — Ita pariter Nicolaus I approbavit⁶ leges invalidantes matrimonium inter adoptantem et adoptatum, atque ab hoc descen-

Leges civiles probatae a jure canonico obligant in conscientia.

dentes⁷; item, inter adoptatum et filios adoptantis⁸; item, inter adoptantem et uxorem adoptati, et contra⁹.

Dicendum 2^o. Leges civiles a jure canonico *correctae* non obligant quidem in conscientia. — Talis est lex¹⁰, qua invalidantur matrimonia filiorum-familias inita sine consensu parentum; sed hae leges correctae sunt in jure canonico¹¹ et ultimo in Tridentino¹². — Ita etiam in jure canonico¹² abrogatur lex civilis prohibens alimenta dari filiis spuriis. — Sic pariter in jure civili¹³ conjugatus cognoscens solutam non tenetur adulterii judicio, licet damnetur conjugata solutum admittens: sed in jure canonico¹⁴ uterque judicio subjicitur, quia utrinque fides conjugalis adhibenda est. Item in jure civili¹⁵ vidua nubens intra annum luctus multis subjicitur poenis: sed hoc abrogarunt Urbanus III et Innoc. III¹⁶. Item in jure civili¹⁷ datur facultas viro occidendi adulterum turpiter cum uxore agentem, et conceditur patri facultas interficiendi filiam in adulterio

Reproba-taenōn obli-gant.

de sponsal. et matr. — ¹¹ Sess. 24, de Reform. Matr., cap. 1. — ¹² Cap. *Cum haberet* 5, de eo qui duxit. — ¹³ L. 6, § 1, ff. de adulter. et 1. C. eod. tit. — ¹⁴ Can. *Nemo*, caus. 32, qu. 4. — ¹⁵ L. *Liberorum* ff. de his qui notantur infam. Cfr. 1. *Si qua* 2, C. de secundis nupt. et Authent. de Restit. et ea quae parit, collat. 4, nov. 39, § ult. — ¹⁶ Cap. *Super illa* et cap. *Cum secundum*, de secund. nupt. Cfr. Gloss. in cap. *Cum secundum*, v. *Legalis infamiae*. — ¹⁷ L. *Marii* ff. Ad leg. Julianam, de adult. coercend.; 1. *Gracchus*, C. eod. tit. et Institut. de nupt., in princ. — ¹⁸ Cap. *Cum locum* 14,

ⁱ⁾ Tamburinius, *Decal.*, lib. 8, tr. 1, cap. 4, § 2, n. 16, his verbis allegat Fagundez: «Vide etiam Fagundez..., loquentem de stylo curiae romanae». Et re quidem vera auctor iste disputat non de Rotae decisionibus, sed de stylo curiae, negans, *Decal.*, lib. 8, cap. 10, n. 9, hujusmodi stylum legem facere, nisi sit scriptus, in jure non in lucro fundatus, in aperto prolatus, per Summum Pontificem approbatus, certus ac invariabilis.

^{j)} Diana huic sententiae consentit, in quantum, part. 1, tr. 10, resol. 43, quaerens generatim utrum regulae Cancellariae in foro interiori obligent, respondet negative; concedit tamen eas in foro exteriori vim legis obtinere.

^{k)} Azor, part. 2, lib. 7, cap. 28, qu. 4, affirmit quidem regulam de infirmis sua beneficia resonantibus, extra curiam obligare; sed ibidem negat idem dicendum esse de omnibus Cancellariae regulis. — Ludov. Gomez vero, *Commentar. in regul. Cancell.*, Prooem., quaest. 2, hanc utique sententiam tenet; sed

n. 16, eamdem hac distinctione temperandam esse dicit: «Ut tamen magis praedicta omnia sustineri valeant, possent foedere distinctionis istae opiniones concordari, ut videlicet prima opinio procedat in regulis quae non sunt de dandis... Aut vero loquimur in regulis quae sunt de dandis, prout sunt fere omnes judiciales, quae habent decretum irritans, et in illis procedat secunda opinio... Non tamen infior, plures regulas judiciales reperiiri in hoc volumine, quae non procedunt coram ordinariis extra curiam, propter aliquam particularem rationem».

^{l)} L. *Per adoptionem*, ff. de ritu nuptiar., invalidat matrimonium inter adoptatum et filios adoptantis, non perpetuo, sed solum quamdiu manet adoptio. «Per adoptionem quae sita fraternitas eosque impedit nuptias, donec manet adoptio. Ideoque eam, quam pater meus adoptavit et emancipavit, potero uxorem ducere aequa et si, me emancipato, illam in potestate retinuerit, poterimus jungi matrimonio».

deprehensam¹. Sed haec reprobantur in jure canonico² et ab Alexandro VII³. Dubitatum autem fuit an fuerit abrogata lex *Uxorem, de ritu nupt.*, quae invalidabat matrimonium inter vitricum et uxorem privigni; sed S. Congr. Concilii, die 8 martii an. 1721, declaravit validum tale matrimonium.

Leges non reprobatae.

Dicendum 3^o. Leges civiles *non reprobatae* videntur tacite approbatae a jure canonico. — Nam ibi⁴ sic dicitur: *Sicut leges non dedignantur sacros canones imitari; ita et sacrorum statuta canonum principum constitutionibus adjuvantur*. Et alibi⁵: *Sancta Ecclesia legum saecularium non respuit famulatum, quae aequitatis et justitiae vestigia imitantur*. — Hinc Fagnanus⁶ et noster Papa Benedictus XIV⁷ cum Abbat, Menochio et communi, dicunt, judicem ecclesiasticum in quaestib[us], in quibus de jure canonico nihil reperitur decisum, debere se conformare juri civili. Et Gelasius Papa⁸ scripsit: *Quantum ad ordinem pertinet publicae disciplinae..., legibus tuis ipsi quoque parent religionis antistites*.

DE CONSUETUDE.

107. — De *Consuetudine* hic tractandum, de qua nihil habetur apud Busenbaum.

Dictum est de lege scripta: nunc aliqua sunt addenda de consuetudine, quae dicuntur *lex non scripta*.

Ut consuetudo vim legis habeat, tria requiruntur:

Introducen-da a com-munitate.

I^o. *Quod introducatur*, non a persona particulari, sed a *communitate*; saltem a majori parte communitatis, quae capax

¹ L. *Quod ait lex*, ff. eod. tit. — ² Can. *Inter haec*, caus. 33, qu. 2. — ³ Proposit. 19 damnat. — S. C. C., apud Bened. XIV, de Synodo, lib. 9, cap. 18, n. 2. Cfr. Thesaur. Resolut., tom. 2, in Bojanen., 8 mart. 1721. — ⁴ Cap. *Intelleximus*, de novi operis nunciati. — ⁵ Cap. *Super specula*, de privilegi. — ⁶ In cap. *Cum esses*, de testam., n. 18. — ⁷ De Synodo, lib. 9, cap. 14, n. 1. — *Abbas antiqu.*, in cap. *Intelleximus*, de novi op. nunciati, n. 2. — *Menoch.*, de Arbitrar. judicium, lib. 2, cas. 185, n. 12. — ⁸ Epist. 8, ad Anastas. imperat. — ⁹ Tr. 11 de Legib., cap. 6, n. 5 et seqq. — S. Thom., 1^a 2^{ae}, qu. 97, art. 3, ad 2^m. — *Sotus*, de Just. et Jure, lib. 1, qu. 7, art. 2, ad 2^m. — *Laym.*, lib. 1, tr. 4, cap. 24, n. 11.

Rationa-bilis.

^{107. — a)} Salmant., loc. cit., auctores istos allegant non quidem pro tribus membris asserti; sed pro secunda dumtaxat ejusdem parte, qua scilicet docent «quod... in statu pro-

sit ferendi leges, licet actu leges ferre nequeat; nam consuetudo tunc habet vim legis ex tacito principis consensu. — Salmant.⁹ cum S. Thoma.

Notandum hic, quod mulieres nequeunt introducere consuetudinem contra leges proprias virorum, nec vice versa; ut neque ecclesiastici contra leges laicorum, vel contra, nisi materia sit communis. Salmant.¹⁰ Hinc etiam circa res spirituales, clerici non obligantur ad consuetudinem factam a laicis. Salmant.¹¹ cum Sanchez, Palao, etc. — Mercatores tamen, quia distinctam faciunt communitatem, possunt introducere consuetudinem obligantem omnes. Salmant.¹² cum Palao, Suarez, Bonacina, Tapia.

^{II^o}. Requiritur ut consuetudo sit *ratiabilis*: quare nulla valet consuetudo contra legem naturalem aut divinam, sed tantum contra humanam. Addendum tamen non requiri bonam fidem; nam etiam peccando potest fieri consuetudo. Salmant.¹³ cum Suarez, Palao, etc. — Consuetudo enim triplicem statum habet. In initio, introducentes consuetudinem contra legem, omnes peccant. In progressu, non peccant illa jam a majoribus introducta utentes, sed possunt a principe puniri. In fine autem nec peccant, nec puniri possunt illa jam praescripta utentes. Ita Salmant.¹⁴ cum Palao, Cajetano, Soto, Laymann, etc. ^{a)}.

^{III^o}. Requiritur *tempus diuturnum, continuatum, cum repetitis actibus*.

Quodnam autem tempus sufficiet? — Prima sententia dicit relinqui arbitrio prudentum, juxta repetitionem actuum et ne-

Tempus diuturnum.

n. 36 et seqq. — ¹¹ Loc. cit., n. 38. — *Sanch.*, Consil., lib. 5, cap. 1, dub. 21, n. 2. — *Palau*, tr. 3, disp. 3, punct. 4, § 1, n. 2; cfr. punct. 3, n. 6. — ¹² Loc. cit., n. 8. — *Palau*, loc. cit., punct. 3, n. 6. — *Suar.*, de Legib., lib. 7, cap. 9, n. 11. — *Bonac.*, disp. 1, de Legib., qu. 1, punct. ult., § 3, n. 30. — *Tapia*, tom. 1, lib. 4, qu. 25, art. 7, n. 4. — ¹³ Loc. cit., n. 12. — *Suar.*, lib. 7, cap. 6, n. 16 et cap. 18, n. 8. — *Palau*, loc. cit., disp. 3, punct. 2, § 1, n. 3. — ¹⁴ Loc. cit., n. 13. — *Palau*, loc. cit., punct. 2, § 1, n. 5. — *Cajetan.*, in 1^m 2^{ae}, qu. 97, art. 3, ad 2^m. — *Sotus*, de Just. et Jure, lib. 1, qu. 7, art. 2, ad 2^m. — *Laym.*, lib. 1, tr. 4, cap. 24, n. 11.

gressus non peccent, qui consuetudinem contra legem sequuntur, et sunt successores eorum qui illam introduxerunt». Quod profecto praelaudati doctores, loc. cit., tenent.

gotiorum qualitatem: Vasquez, Tapia^{b)}, Villalobos, etc. apud Salmant.¹⁾ — Secunda sententia dicit sufficere et requiri decennium; hoc enim est longum tempus, requisitum a jure ad consuetudinem introducendam: nisi aliud sit alicubi sancitum²⁾. Ita Salmant.³⁾ cum Laymann, Suarez, Palao, etc., licet doceant primam esse valde probabilem.

An vero hoc decennium sufficiat contra leges canonicas? — Affirmant Lessius, Sa^{c)}, Azor^{d)}, Palau, Navarrus^{e)}, etc. Ne-gant tamen Salmant.⁴⁾ cum Laymann, Bonacina, Suarez, Reginaldo, etc., ex cap. De quarta et cap. Ad aures, de praescr. Sed vide infra, n. 139. — Notant autem Salmant.^{f)} cum Granado^{f)}, Salas^{f)}, etc.,

Vasq., in 1^{am} 2^{ae}, disp. 177, cap. 5, n. 46. — Villalob., part. 1, tr. 2, diff. 38, n. 12. — Loc. cit., n. 15. — Ex L. Cum in longi, ult., C. de prescriptione. — Tr. 11, de Legib., cap. 6, n. 16. — Laym., lib. 1, tr. 4, cap. 24, n. 2, n. et n. 6. — Suar., lib. 7, cap. 8, n. 7 cum cap. 15, n. 5. — Palau, tr. 3, disp. 3, punct. 2, § 2, n. 5. — Less., de Just. et Jure, lib. 2, cap. 6, n. 47. — Palau, loc. cit., n. 9. — Loc. cit., n. 17. —

sufficere dictum eximii doctoris, etiam moderni, asserentis legem abrogatam esse, ut a lege deobligemur.

Dicitur autem requiri tempus continuatum; nam si interrumpatur, etiam per unicum actum a majore parte communis, vel si interim princeps puniat consuetudinem introducentes, consuetudo non praescribitur. Ita Salmant.⁵⁾ cum Laymann, Suarez, Bonacina, Palao, etc.

Dicitur autem: repetitis actibus. — Ad consuetudinem enim requiritur: 1^o. Ut actus sint repetiti per plures vices, juxta prudentum arbitrium; ut Salmant.⁶⁾ cum Palao, Bonacina, Suarez, etc.; contra Lessius^{g)}, Reginaldum^{g)}, Sa^{g)}, Diana^{g)}, etc., qui dicunt duos vel tres actus sufficere. —

Laym., loc. cit., cap. 24, n. 6. — Bonac., de Legib., disp. 1, qu. 1, punct. ult., § 3, n. 32. — Suar., lib. 7, cap. 18, n. 12. — Regin., lib. 18, n. 247. — Loc. cit., n. 19. — Laym., loc. cit., cap. 24, n. 14. — Suar., lib. 7, cap. 8, n. 15. — Bonac., loc. cit., n. 33; cfr. n. 32 et 34. — Palau, i. c., § 2, n. 11. — Loc. cit., n. 22. — Palau, loc. cit., punct. 2, § 3, n. 3. — Bonac., loc. cit., n. 32. — Suar., lib. 7, cap. 10, n. 3.

Continua-tum.

Repetitio actuum.

Intentio se obligandi.

^{b)} Tapia, pro hac sententia a Salmant. allegatur, et ipse, tom. 1, lib. 4, qu. 25, art. 9, n. 2, affirmit utique prudentis arbitrio relinquendum esse, quodnam tempus ad inducendam consuetudinem satis sit; sed n. 4 (quod Salm. non adverterunt), regulas assignans, quas vocat moraliter certas, ex quibus id possit arbitrio prudentis dignosciri, hanc statuit: « Altera regula est quod, quamvis non semper requiratur tantum tempus, sufficiet tamen regulatice loquendo, tempus decem annorum ad quamlibet consuetudinem, ut inducat jus atque obligationem legis ».

^{c)} Emmanuel Sa, v. Consuetudo, n. 3, hanc suam sententian his verbis limitat: « Papa scientie et non contradicente ».

^{d)} Azor videtur male citari a Salmant.; quamvis enim ipse mentem suam non aperiat, eam tamen, ut ex dicendis liquebit, satis innuit. Nam, part. 1, lib. 5, cap. 18, qu. 60, opinionem exponit, quae asserit consuetudinem contra canonem valere post decennium, « scientie principe et impune permittente ». Quam opinionem affirmit improbari a Panormitano. Deinde afferit sententiam, quae negat ullam consuetudinem contra canonem valere ante quadraginta annos, « etiam scientie et patiente principe, nisi eam expressim approbet ». Et haec, inquit, est « communis opinio ».

^{e)} Navarrus a Salmant. allegatur, quasi doceat in 1^o edit. Consilior., decennium sufficere contra legem canonicam. Editionem istam reperire nequivit; sed certe, in 2^o edit., lib. 1, de consuetudine, cons. 2, n. 1, oppositum tenet Navarrus, dicens de consuetudine contra

canonicam legem: « Oportet quod sit rationabilis et praescripta spatio quadraginta annorum »; secus non fore validam.

^{f)} Salmantenses, loc. cit., n. 18; Jacobus de Granado, in 1^{am} 2^{ae}, controv. 7, tr. 3, disp. 16, n. 12; Salas, de Legib., disp. 19, sect. 18, n. 108, tenent profecto satis esse dictum unius eximii doctoris. Ne tamen doctrina haec contraria sit iis, quae S. Alphonsus disseruit de dubia legis abrogatione, n. 27, supra, limitanda est ad casum quo alii doctores non contradicunt; vel si contradicant, eorum dictum sit certo minus probabile asserto doctoris asserentis legem esse abrogatam.

^{g)} Lessius, lib. 2, cap. 6, n. 46; Reginaldus, lib. 13, cap. 16, n. 162; Diana, part. 5, tr. 14, resol. 62, quos Salmant., n. 21, adducunt contra priorem opinionem, re tamen vera ei non contradicunt, cum de diversa hypothesi loquantur. Primae enim sententiae auctores negant duos vel tres actus satis esse ad inducendam consuetudinem, seclusa expressa principis voluntate, « et solum (ut ajunt Salmant.) supposito consensu generali requisito ad consuetudinem ». — Auctores vero secundae sententiae affirmant satis esse unum vel duos actus, accedentes scilicet principis scientia et consensu. — Quin etiam Diana, part. 6, tr. 5, resol. 7, (ut allegant Salmant.) his verbis quae-sitionem concludit, uti S. Alphonsus ipse: « Unde ego puto..., quando frequenta actuum inducat consuetudinem, relinquendum esse arbitrio judicis ». — Emmanuel Sa denique, v. Conscientia, n. 5, haec tantum habet: « Consuetudine dicitur seu solitum, quod bis factum est ».

2^o. Ut actus sint liberi, non autem per vim aut metum aut ignorantiam positi; puta, si populus censeat existere legem quae revera non est. Salmant.¹⁾ cum S. Thoma, Diana, Tapia, etc. — 3^o. Requiritur, ut actus sint notoriⁱⁱ, saltem notorieta facti; ut Salmant.²⁾ cum Palao, Suarez, Bonacina, Diana, Basilio, etc.; contra aliquos, qui requirunt notorieta etiam juris, ut sententia judicis consuetudo probetur.

IV^o. Requiritur ad consuetudinem perficiendam intentio se obligandi, vel consuetudinem introducendi. — Quare nulla fit consuetudo, si populus aut major ejus pars agit ex devotione, gratitudine et simili; aut si laeseris legem animo tantum non satisfaciendi ex levitate^{h)}. Salmant.³⁾ cum Palao, Laymann, Bonacina, etc. Hic autem animus cognoscitur ex circumstantiis; nempe, si consuetudo constanter obser-vetur, et cum non levi incommodo; si trans-gressores puniantur; si ita sentiant com-panier homines pii. Croix⁴⁾ et Salmant.⁵⁾

In dubio autem, an consuetudo sit ex devotione vel obligatione; sub gravi vel levi; an obliget ad culpam vel poenam

¹⁾ Loc. cit., n. 24 et 25. — S. Thom., 1^{am} 2^{ae}, qu. 97, art. 3. — Diana, part. 6, tr. 5, resol. 9. — Tapia, tom. 1, lib. 4, qu. 25, art. 6. — Loc. cit., n. 26 et 27. — Palau, loc. cit., § 3, n. 9. — Suar., lib. 7, cap. 11, n. 2; cfr. cap. 10, n. 5. — Bonac., loc. cit., n. 25. — Diana, 1^{am} 2^{ae}, qu. 97, art. 3, ad 3. — Palau, loc. cit., punct. 2, § 4. — Suar., lib. 7, cap. 18, n. 6 et seqq. et cap. 18, n. 15. — Sanch., de Matrim., lib. 7, disp. 4, n. 12 et 14. — Laym., lib. 1, tr. 4, cap. 24, n. 10. — Bonac., loc. cit., n. 34 et 35. — Tapia, tom. 1, lib. 4, qu. 25, art. 11, n. 2 et 4.

^{h)} S. Alphonsus in *Istruzione e Pratica*, cap. 2, n. 84 et 85, (edit. 6^a, Neap. 1765) enucleatus et magis distincte tractat de scientia et intentione, quae requiruntur ad consuetudinem. Et primo quidem distinguunt consuetudinem quae legem inducit, ab ea quae legem abrogat, et quae vocatur desuetudo. Ad primam omnino requirit, ut inducentes scientiam legem non adesse; unde si falso putarent legem jam adesse, consuetudo vim legis non obtineret, quia populus nova obligatione ligari nequit, nisi certo intendat velle se obligare. Ad alteram vero seu desuetudinem, quamvis satis non sit intentio legem transgreendi, sed requiratur intentio legem abrogandi (in iis utique qui legem adesse norunt), proinde que cum mala fide praescribi possit contra legem; nihilominus, si lex multo tempore, bona fide, scilicet ex legis ignorantia, servata non fuerit, posse etiam contra ipsam prae-

scribi. Ita S. Alphonsus, loc. cit.; cfr. etiam Hom. apost., tr. 2, n. 79 et 80. Unde sive bona sive mala fide desuetudo introduci potest.

ⁱ⁾ Cardenas non satis accurate citatur a Croix quoad omnia. Quamvis enim in 1 Crisi, disp. 23, cap. 5, art. 4 et 5, cum Croix consentiat quoad radicem obligationis, quae inest universalibus Ecclesiae consuetudinibus; at profecto, art. 7, n. 119 et 132, vim istam obli-gandi tribuit quibusdam tantum, sed non omnibus eiusmodi consuetudinibus.

^{j)} Lex *De quibus, ff. de legib.*, quam S. Alphonsus hic allegat, non refertur directe ad assertum; sed videtur desumi ex Salmant., qui dicunt ad consuetudinem requiri consen-sum legislatoris, « sive sit princeps supremus, sive communitas absoluta, quae potest leges sancire ». Et hoc ultimum, quod scilicet com-munitas sive populus possit leges sancire, ha-beatur in citata lege.

vero princeps resistit, tunc nulla fit consuetudo. Salmant.¹ Hinc dicunt² cum Laymann, Bonacina, Suarez, Barbosa, etc., contra alios, nullam dari consuetudinem contra immunitatem ecclesiasticam.

108. - Quod ad effectus autem consuetudinis pertinet, notandum quod consuetudo potest non solum tollere legem, sed etiam poenam illius, remanente culpa, vel contra. Vide Salmant.³ — Potest etiam consuetudo validare contractum irritatum per legem. Salmant.⁴ — Potest etiam introducere nova impedimenta irritantia matrimonium. Salmant.⁵

Sed quid, si a lege prohibeatur contraria consuetudo? — Distingue: Si apponatur clausula: *non obstante quacumque consuetudine*, intelligitur reprobari consuetudo opposita praeterita, non vero futura. Salmant.⁶ cum Suarez, Tapia, Villalobos. — Si autem clausula reprobatur quamcumque consuetudinem futuram, adhuc Salmant.⁷ cum Suarez, Basilio, Bonacina, etc., dicunt probabilius esse posse consuetudinem talem legem abrogare.

Quid, si reprobetur omnis consuetudo futura, ut irrationalis? — Respondeatur quod si reprobetur tamquam contraria legi naturali seu divinae, nulla tunc consuetudo valere potest. Si vero reprobetur ut irrationalis pro tempore quo fit lex, tunc ex nova causa rationabilis reddi potest et valere. Salmant.⁸ cum Suarez, Tapia, Diana.

Potest denique consuetudo legem dubiam interpretari. — Et haec interpreta-

¹ Loc. cit., n. 31. — ² Loc. cit., n. 32. — ³ Laym., lib. 4, tr. 9, cap. 10, n. 1. — ⁴ Bonac., tom. 3, de Censur., disp. 1, qu. 20, punct. 3, n. 10. — ⁵ Suar., Defensio fidei, lib. 4, cap. 32, n. ult. — ⁶ Barbosa., in cap. Ecclesia S. Mariæ, de constitut., n. 18 et seqq. — ⁷ Loc. cit., n. 38, 39 et 40. — ⁸ Tr. 9, de Matrim., cap. 11, n. 32; cfr. tr. 11, cap. 6, n. 41. — ⁹ Tr. 9, de Matrim., cap. 11, n. 22. — ¹⁰ Tr. 11, de Legib., cap. 6, n. 42. — ¹¹ Suar., lib. 7, cap. 7, n. 2. — ¹² Tapia, tom. 1, lib. 4, qu. 25, art. 17, n. 8. — ¹³ Villal., part. 1, tr. 2, diff. 39, n. 8. — ¹⁴ Tr. 11,

tio vel potest esse *authentica*, ita ut illa interpretatio sit nova lex; vel potest esse *probabilis*, cum consuetudo praecedat, vel legem subsequatur: lex enim non intelligitur derogare consuetudini antecedenti, nec consuetudo legi, nisi expresse opponatur. Et ad hanc consuetudinem probabiliter interpretantem minus tempus requiritur, quam ad consuetudinem legi adversantem praescribendam. — Communiter autem asserunt doctores, leges interpretandas esse juxta loci consuetudinem, etsi verba legis minus proprie accipienda sint. Salmant.⁹

109. - Potest autem consuetudo per contrariam legem a superiore revocari.

Sed quaeritur 1º. *An per legem generalem derogetur consuetudini speciali aliquis loci?* — Respondetur negative, nisi in lege mentio fiat illius consuetudinis, vel in ea revocetur quaecumque consuetudo. Et probatur ex jure canonico, ubi sic habetur^{a)}: *Non enim censetur abrogata consuetudo speciali lege, quia praesumitur princeps ignorans talis consuetudinis.* Vide Salmant.¹⁰ Si vero princeps, notificatus de consuetudine, nolit legem revocare, tunc censetur revocata consuetudo. Salmant.¹¹ cum Palao, Suarez, Bonacina^{b)}, etc. — Episcopitamen per eorum leges abrogant quamcumque consuetudinem particolarem, quia praesumuntur ipsi plenam notitiam habere consuetudinum dioecesum suarum. Salmant.¹²

Nota autem quod praedicta doctrina^{c)}

cap. 6, n. 43; et tr. 9, cap. 11, n. 33. — ^a Suav., lib. 7, cap. 19, n. 21. — ^b Basil. Pontius, de Matrim., lib. 6, cap. 6, n. 9. — ^c Bonac., disp. 1, de Legib., qu. 1, punct. ult., § 3, n. 48. — ^d Palau., loc. cit., n. 10. — ^e Garcia, de Benefic., part. 3, cap. 2, n. 190 et seqq. — ^f S. C. C., in Bullarom., Brev. Cum sicut accepimus, die 30 Januar. 1624;

Consuetudo legem interpretatur.

Immemorabilis quando revocatur.

procedit de consuetudine jam praescripta, non autem de incepta. — Salmant.¹ cum Mascardo^{d)}, Glossa^{d)}, etc., contra Suarez^{e)}.

Quaeritur 2º. *An, posita clausula revocatoria cujusque consuetudinis, intelligatur revocata etiam consuetudo immemorabilis?* — Nega, nisi exprimatur; quia,

quando superior vult etiam illam revocare, id exprimit. Salmant.² cum Abbat^{e)}, Suarez, Bonacina, Palao et Garcia, qui affert plures declaraciones S. Congr.

Potest autem aliqua consuetudo abrogari per aliam contrariam, quae repetitis actibus modo, ut supra, praescribatur. Vide Salmant.³

Consuetudo per contrariam abrogatur.

DISSERTATIO

super propositionem 29 damnatam ab Alexandro VIII, quae dicebat: *Futilis, et toties consulsa est assertio de Pontificis Romani supra concilium oecumenicum auctoritate, atque in fidei quaestionibus decernendis infallibilitate.*

110. - Haec celeberrima quaestio, et hoc tempore tam fortiter agitat, sicut ad eam pertractandam integro Libello (qui tamen lucem non vidit) aliquando me duxit; ita nunc me urget, ut in ea aliquantulum immorer. Hinc parcat mihi lector, si a meo instituto nimis recedere videar. Duo hic valde magni ponderis enucleanda occurunt; primum, an auctoritas summi Pontificis, extra concilium, in rebus fidei et morum decernendis, sit *infallibilis*; alterum, an auctoritas Papae sit *supra oecumenicum concilium*.

§ I. - De Infallibilitate Papae.

Opiniones variae.

Circa hanc Pontificis infallibilitatem, plures adsunt opinione.

Prima est Lutheri et Calvinii, qui haeretice docent Papam, loquentem etiam ut

¹ Loc. cit., n. 54. — ² Loc. cit., n. 55. — ³ Suav., lib. 7, cap. 20, n. 18. — ⁴ Bonac., disp. 1, de Legib., qu. 1, punct. ult., § 3, n. 48. — ⁵ Palau., loc. cit., n. 10. — ⁶ Garcia, de Benefic., part. 3, cap. 2, n. 190 et seqq. — ⁷ S. C. C., in Bullarom., Brev. Cum sicut accepimus, die 30 Januar. 1624.

speciale legi generali abrogari, intelligendum esse censem non solum de consuetudine praescripta, sed etiam « de consuetudine rationabili et honesta, et tam publico usu et tanto tempore firmata, quod sufficeret ad legem introducendam, si princeps illam sciret ».

⁸ Abbas Panormitanus, quem Salmant. adducunt (et pariter Mascardus, de Probat., concl. 429, n. 3), quasi huic doctrinae rationem in Consil., part. 2, consil. 71, afferat: quod scilicet consuetudo immemorabilis rationem habeat privilegii; nihil tamen simile loc. ctt., affirmat. Sed in consil. 70, i. f., scribit: « Non... per verba generalia praesumitur princeps velle juri alterius praejudicare, de illo non habita mentione ».

Clerici gallicani declaratio.

Lex quamdo consuetudini speciali aliquis loci derogatur.

Constantiensis... de cetera de auctoritate conciliorum... nec probari a Gallicana ecclesia, qui eorum decretorum, quasi dubiae sint auctoritatis ac minus approbata, robur infringant, aut ad solum schismatis tempus concilii dicta detorquent. Quarta autem: In fidei quoque quaestionibus praecipuas summi Pontificis esse partes, ejusque de cetera ad omnes et singulas ecclesias pertinere; nec tamen irreformabile esse iudicium, nisi Ecclesiae consensu accesserit. — Et in eodem Gallicanae Facultatis decreto demandatum fuit, ut nullus lauream doctoratus reciperet, nisi has propositiones publice prius propugnasset, et exinde ad eas sustinendas juramento se adstringeret. Postmodum Alexander VIII, per bullam quae incipit: *Inter multiplices*, anno 1690 praefatum Facultatis Parisiensis decretum irritum declaravit, nullamque de eo rationem habendam esse praecepit. Sed Ludovicus Maimburgus (cui postea se adiunxit alter Ludovicus Dupinus), dimisso habitu Societatis Jesu, imo ab illa merito expulsus, ad eas tuendas se obtulit, sicut audacter fecit, donec inopinata morte dignam suea audaciae a Deo mercedem recepit.

Verumtamen circa annum 1693, idem episcopi, qui ad eas quatuor propositiones emanandas conspiravere in consensu habito anno 1682; postea per epistolam ad

¹ Histor. ecclesiast., tom. 5, pag. 75. — ² Animadvers. in Natal. Alex., in eam propos. quae Concilia oecum. Papae praeponit, § 11. — ³ Exercit. 19, in propos. 29 ab Alex. VIII damnat. — ⁴ 2^a, qu. 1, art. 10. — ⁵ Turrecr., Sum. de Ecclesia, lib. 2, cap. 109. — ⁶ Gotti, Theol. schol. dogm., tr. 1 Isagog., qu. 8, dub. 6, § 1 et 2, n. 2. — ⁷ Cajetan., Opusc. de Auctorit. Papae et Concil., tr. 1, cap. 9, vers. *Ad aliam*. — ⁸ August. Triumph., de Potest. ecclesiast., qu. 10, art. 1. — ⁹ Nic. de Lyra, in Luc. cap. xxxii, 32, gloss., n. 6. — ¹⁰ S. Franc. Sales., Controv. fid., disc. 40. — ¹¹ Spondan., Annal. eccl.

Innocentium XII missam, ab omnibus illis se retractarunt. Idemque christianissimus rex Ludovicus XIV edictum, publice prius editum pro observatione antecedentis Parisiensis decreti, alio publico edicto revocans, aliam retractionis epistolam ad Pontificem transmisit. — Vide de hoc Graveson¹, Roncaglia² et Milante³. — Hactenus de tertia sententia.

Quarta vero communis sententia, cui nos subscribimus, est, quod licet Romanus Pontifex, quatenus particularis persona privatus doctor, possit errare (sicut etiam est fallibilis in quaestionibus meri facti, quae ex hominum testimoniis praecipue pendent); *cum tamen Papa loquitur tamquam doctor universalis definiens ex cathedra*, nempe ex potestate suprema tradita Petro docendi Ecclesiam, *tunc dicimus ipsum in controversiis fidei et morum decernendis omnino infallibilem esse*. Hanc sententiam tuentur D. Thomas⁴, Turrecremata, Gotti, Cajetanus, Alexander de Ales⁵, S. Bonaventura⁶, B. Augustinus Triumphus, Nicolaus de Lyra, S. Franciscus Salesius, Spondanus, Thomassinus, Ludovicus Bail, Duvallius aliquique innumeri, citati a Milante⁷, episcopo Stabiensi, Alexander VIII, et communiter reliqui theologi omnes; ut testantur card. Gotti⁸, Milante⁹ et Troila¹⁰.

siast. (Baronii Epitome), ad ann. Christi 33, n. 5 et 6. — ¹¹ Thomassin., Dissertat. in Concilia, dissertat. 12 et 18. — ¹² Ludov. Bail, Apparat. ad summ. Concilior., part. 3, qu. 47, 48, 49 et 51. — ¹³ Duval., de suprem. Rom. Pontif. auctorit., part. 2, qu. 2, 2 et 5. — ¹⁴ Loc. cit., vers. *Quid autem dicam*; et vers. *Quod parvum*. — ¹⁵ Alexander. VIII, Proposit. 29 damnat. — ¹⁶ Vera Eccles. Christi, cap. 11, § 1, n. 2. — ¹⁷ Loc. cit., vers. *Quid autem dicam*. — ¹⁸ Theolog. dogm., tr. 6. de Pontif., d. 1, § 2, n. 14 (ita ap. S. Alph.).

¹⁰ — ^a Alexander de Ales, in *Summa*, part. 3, (quam quidem citat Milante) non de infallibilitate summi Pontificis loquitur, sed dumtaxat de supra ejus auctoritate: « Inferior, inquit, loc. cit., qu. 40, membr. 2, superiore propri, hoc est ex auctoritate examinando, arguendo et puniendo, judicare non potest ». Et *ad 1um*: « In ordine potestatum spiritualium, nullus est major Papa ». Et *ad 5um*: « Quantum ad dignitatem praelationis, Petrus inter apostolos non habebat parem ». Deinde, qu. 40, membr. 5, i. f., quaerens utrum possit esse aliqua potestas, quae habeat dijudicare summum Pontificem: « Dicendum, cap. 12.

inquit, quod... summus Pontifex non potest ab alio quam a Deo judicari ».

^b S. Bonaventura, in sua *Expositione in regulam Fratrum Minorum*, aperte declarat Romanum Pontificem infallibilem esse in materia morum. « Cum ratione pietatis et honestatis (ita S. Doctor in exposit. ipsius Confirmationis regul.) dicat se summus Pontifex hanc regulam confirmasse, impii sunt qui, a sede Apostolica discordantes, regulam istam dicunt servari non posse, et per consequens aliquid impium continere. Tales haeretici sunt et schismatici ». Cfr. etiam *Breviloquium*, part. 6, cap. 12.

Adsunt alii inter hos, qui dicunt Papam esse quidem infallibilem, sed tum tantum cum in quaestionibus definiendis mature procedit, sapientum judicium audiendo. Sed rectius alii dicunt hanc conditionem solum de congruentia esse, non autem de necessitate: infallibilitatis enim promissionem necesse est, ut omnes qui pontificiam infallibilitatem tuentur, non consiliariis, nec examini, sed soli Pontifici factam fuisse fateantur: alias haeretici semper objicere possent, sufficiens examen non exstisit; sicut de facto sectarii in Tridentinum opposuere. — Ad providentiam autem Spiritus Sancti pertinebit (ut recte ait Suarez¹), quod Pontifex non temere nec imprudenter unquam in tantis rebus agat, et decernat.

¹¹ — Nostra conclusio probatur I^o *Ex Scripturis*; et praecipue ex illa Matth. xvi, 18: *Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, et portae inferi non praevalebunt adversus eam*. — Natalis Alexander pro *petra* explicat Ecclesiam; sed inepta interpretatio, quae ineptum redderet sensum, nimirum (ut ipse intelligit), *super hanc ecclesiam aedificabo Ecclesiam meam*. Attamen ex ipso sensu patet, quod totus sermo dirigitur ad Petrum; et communiter SS. Patres, ut Basilius, Cyprianus, Chrysostomus, Hilarius, Tertullianus, Epiphanius et Origenes (apud Joseph. Baronium², contra Picinimum), dicunt nomine *petrae* intelligi Petrum.

Et signanter S. Basilius³ ait de Petro: *Quoniam fide praestabat, Ecclesiae aedificationem in seipsum recepit*. Et S. Leo⁴: *Tantum... in hac fidei sublimitate compla-*

¹ De Fide, disp. 5, sect. 8, n. 11. — ² Natal. Alex., Histor. eccl., saec. xv et xvi, dissert. 4, art. 1, n. 11. — ³ S. Basil., Advers. Eunomium, lib. 2, n. 4. — ⁴ S. Cyprian., Epist. 40, n. 5; epist. 71, n. 3. — ⁵ S. Chrysost., Homil. 2, de Poenit., in psalm. 1, n. 5, v. f. (inter opera Chrysost. spuria); cfr. in Matth., homil. 54 et 82 (al. 55 et 83). — ⁶ S. Hilari., in Matth., cap. xvi, n. 7. — ⁷ Tertull., de Praescriptione, cap. 22. — ⁸ S. Epiphanius., Panarium (advers. haereses), haeres. 59, n. 7, S. Alph.).

^{III. — a} Verba haec sunt Bellarmini, *de Rom. Pont.*, lib. 1, cap. 11, init., sententiam Chalcedonensis concilii afferentis; et re quidem vera, concilium, in *Actione* 3, in litteris directis ad Dioscorum, tertio vocatum, sic loquitur: « Una cum... Beato Petro apostolo, qui est petra et crepido catholicae Ecclesiae ».

⁹ — ¹⁰ Verba ista sunt Bellarmini, *op. cit.*, lib. 4, cap. 3, post med.; textus autem Origenis genuinus hic est: « Manifestum est, inquit in suo Comment. in Matth., tom. XII, n. 11, vet. interpret., quia nec adversus petram illam, super quam aedificatur Ecclesia, nec adversus Ecclesiam, quae aedificatur super hujusmodi

i. f. — ¹¹ Origen., Fragm., ap. Euseb. Histor. eccl., lib. 6, cap. 25. — ¹² Dissert... contra J. Picinini... apolog., dissert. 2, cap. 3, n. 5. — ¹³ Loc. cit. — ¹⁴ Serm. 51, cap. 1. — ¹⁵ De Unitat. Eccles., n. 4. — ¹⁶ S. Cyprian., Loc. cit., paulo superius. — ¹⁷ Serm. 4 (al. 3) de Natali ipsius, cap. 2. — ¹⁸ Bellarm., de Rom. Pontif., lib. 1, cap. 11, init. — ¹⁹ S. Cyril. Alexandr., Thesaur., ap. S. Thom., Caten. aur. in Matth., xvi, 18.

²⁰ Verba ista sunt Bellarmini, *op. cit.*, lib. 4, cap. 3, post med.; textus autem Origenis genuinus hic est: « Manifestum est, inquit in suo Comment. in Matth., tom. XII, n. 11, vet. interpret., quia nec adversus petram illam, super quam aedificatur Ecclesia, nec adversus Ecclesiam, quae aedificatur super hujusmodi

Probatur quoque ex Luca xxii, 32: *Ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua.* Ex quo pariter textu affirmat Maldonatus auctores collegisse Pontifices esse perpetuo infallibiles^{c)}.

112. - Probatur II^o ex conciliis oecumenicis. — Et 1^o ex concilio Chalcedonensi, ubi (ut refert D. Thomas¹⁾) habetur: *Omnia ab eo (scilicet Papa) definita teneantur, tamquam a vicario apostolici throni.* In ejusdem synodi actione secunda, cum legeretur epistola D. Leonis, dictum fuit anathema iis qui ita non crederent. Deinde² Patres concilii Pontificis doctrinam ut B. Petri amplexi sunt; et universa concilia dogmata petierunt Sedis Apostolicae auctoritate firmari. — 2^o ex concilio Lugdunensi oecumenico II habetur: *Ipsa quoque sancta Romana Ecclesia summum... principatum super universam Ecclesiam catholicam obtinet, quem se ab ipso Domino in B. Petro..., cuius Romanus Pontifex est successor, cum potestatis plenitude recepisse... recognoscit...; sic et si quae de fide subortae fuerint quaestiones, suo debent judicio definiri.* — 3^o ex concilio Florentino, ubi³ sic legitur: *Definimus... Romanum Pontificem in universum orbem tenere primatum, et... successorem esse Beati Petri... totiusque Ecclesiae caput, et omnium Christianorum patrem ac doctorem existere: et ipsi in B. Petro pascendi, regendi ac gubernandi universalem Eccle-*

siam a D. N. Jesu Christo plenam potestatem traditam esse, quemadmodum etiam in gestis oecumenicorum conciliorum et in sacris canonibus continetur. Si ergo certum est, Papam esse totius Ecclesiae doctorem; certum quoque tenendum ipsum debere esse infallibilem, ne Ecclesia a suo magistro aliquando decipi possit. — Accedit concilium Viennense, XV generale, sub Clemente V, ubi sic sancitum fuit: dubia fidei declarare, ad Sedem dumtaxat Apostolicam pertinere.

113. - Probatur III^o ex SS. Patribus. — S. Irenaeus⁴⁾ scribit: *Omnes a Romana Ecclesia necesse est ut pendeant, tamquam a fonte et capite.* — S. Athanasius in epistola ad Felicem Papam dicit: *Romanam Ecclesiam semper conservare veram de Deo sententiam.* Et in eadem epistola, ad Pontificem S. Doctor suum sermonem dirigens, sic eum alloquitur: *Tu profanarum haeresum, atque impetratorum omniumque infestantium depositor, ut princeps et doctor, caputque omnium orthodoxae doctrinae et immaculatae fidei existis.* — Theodoretus, episcopus Asianus, in epistola ad Leonem Papam⁴ inquit: *Ego Apostolicae vestrae Sedis expecto sententiam; et supplico et obsecro Vestram Sanctitatem, ut mihi opem ferat, justum vestrum et rectum appellanti iudicium.* — S. Cyprianus⁵ scribit: *Deus unus est, et Christus unus est, et una*

Probatur
ex Patribus.

¹⁾ Opusc. contra error. Graecor., cap. 32, v. f., vers. Quod in eadem potestate. — Concil. Chalcedon., act. 2, (an. 451). — ²⁾ Part. 3, cap. 2, — Concil. Lugdun., Epist. Michael, imperat. ad Gregor. X. — ³⁾ Sess. ult. (xv), Defi-

nitio, v. f. - Concil. Vien., Clement. de SSma Trinitate. — S. Athanas., Epist. ad Felicem papam: De Infestationib. Arianor. — ⁴⁾ Epist. 118, ad Leonem papam. — ⁵⁾ Epist. 40 ad plebem, n. 5.

petram, portae praevalebunt inferorum.. Adversus quem autem portae praevaluerint inferorum, ille neque petra dicendus est, super quam Christus aedificat Ecclesiam, neque Ecclesia, quae super petram aedificatur a Christo.

^{c)} Quin etiam Maldonatus, in *Luc. xxii*, 32, videtur ex hoc textu colligere inerrantiam Romani Pontificis, ut est privata persona: « Recte ex hoc loco, inquit, antiqui gravesque auctores collegerunt, Ecclesiae Romanae et successorum in ea Petri fidem fore perpetuam... Falsa ergo eorum opinio est, qui fidem putant Petrum negando perdidisse. Ore negavit, animo retinuit... Idemque de ejus successoribus, si quis aliquando visus est in fide vacillare, existimandum est: cum omnium

eorum fides, eadem Christi promissione nixa, consistat ».

II3. — ^{a)} Verba ista non sunt S. Irenaei, sed Bellarmini, Irenaeum commentantis. Etenim S. Irenaeus, *Cont. haeres.*, lib. 3, cap. 3, n. 2, scriperat: « Ad hanc enim Ecclesiam, propter potiorem principalitatem, necesse est omnem convenire Ecclesiam, hoc est eos qui sunt undique fideles, in qua semper ab his qui sunt undique, conservata est ea, que est ab apostolis traditio ». In quem textum Bellarminus, *de Rom. Pont.*, lib. 2, cap. 15: Irenaeus, inquit, probat posse nos confundere omnes haereticos ex doctrina Romanae Ecclesiae, quia necesse est ad hanc Ecclesiam omnes convenire, et ab ipsa, tamquam a capite et fonte, pendere ».

Ecclesia, et cathedra una super petram, Domini voce, fundata. Aliud altare constitui aut sacerdotium novum fieri praeter unum altare et unum sacerdotium non potest. Quisquis alibi collegerit, spargit. Et idem Cyprianus: ¹⁾ *Qui cathedralm Petri, super quem fundata est Ecclesia, deserit, in Ecclesia se esse confidit?* — S. Hieronymus, in epistola ad Damasum Papam², scribit: *Cum successore Piscatoris... loquor... Super illam petram (scilicet cathedralm Petri), aedificatam ecclesiam scio; quicumque extra hanc dominum agnum comedenter, profanus est; si quis in Noe arca non fuerit, peribit regnante diluvio... Quicumque tecum non colligit, spargit, hoc est, qui Christi non est, Antichristi est.* — S. Basilius³⁾ scribit: *Romanum Pontificem compellandum esse, ut, quid credendum sit, si per concilium definiri non dometur, ipse determinaret.* — S. Augustinus⁴⁾: *Per Papae scriptum causa Pelagianorum finita est.* — S. Thomas⁵⁾: *Magis standum est sententiae Papae, ad quem pertinet determinare de fide..., quam quorumlibet sapientum.* Et⁶⁾: *Postquam autem essent [quae ad fidem pertinent] auctoritate universalis Ecclesiae determinata, si quis tali ordinationi pertinaciter repugnaret, haereticus censeretur. Quae quidem auctoritas principaliter residet in Summo Pontifice.* — S. Bonaventura⁵: *Papa non potest errare, suppositis duobus: primum, quod determinet quatenus Papa...; alterum est, ut... intendat facere dogma fidei et morum id quod determinat.*

114. - Probatur IV^o. Ex ipsa schola Gallicana. — Falso enim nobis objicit

¹⁾ De Unitat. Eccles., n. 4. — ²⁾ Epist. 15, ad Damasum, n. 2. — ³⁾ Quodlib. 9, art. 16, corp. — ⁴⁾ 2^a 2^b, qu. 11, art. 2, ad 3. — ⁵⁾ Id est *Trigonus*, Summa theolog. S. Bonavent., part. 1, qu. 1, art. 3, dub. 3, v. *Quintus locus*. — ⁶⁾ Exercit. 19, in propos. 29 Alexand. VIII, init. — ⁷⁾ *Summa*

Hottingerus haereticus, dicens: *Gallia universa a nobis dissentit.* Quandoquidem asserit Milante⁶, paucos esse Gallos, qui Romani Pontificis infallibilitatem contendunt, respectu ad Gallos nobiliores qui illam propugnant, praesertim Petrus Matthaeus⁷, Spondanus⁸, Boyvinus⁹. — Idem aliquando docuit Gersonius¹⁰, dicens: *Tandem ex his praecedentibus possumus describendo dicere, quod plenitudo potestatis ecclesiasticae est potestas ordinis et jurisdictionis, quae a Christo collata est supernaturaliter Petro, sicut vicario suo et monarchae primo, pro se et suis successoribus legitimis.* Ita scripsit hic doctor in praefato loco. Caeterum, nulli dubitandum quod Gersonius, ut ait Pater Victoria¹¹, *per omnia fuit infestus auctoritati Summorum Pontificum*, et multos alias infecit suo veneno; *parum enim differt a schismate ejus sententia de auctoritate Papae.*

Idem statuere conati sunt episcopi Gallicani antiqui, anno 1626, articulo 137^{a)}, et in concilio generali Lugdunensi II (ubi prae caeteris numerabantur episcopi Galli, qui Graecorum confessionem accepunt: scilicet, quod S. Romana Ecclesia plenum principatum obtineret super universalem Ecclesiam, etc., ut infra referetur). — Et quamvis Universitas Sorbonica (ortum agnoscens a Roberto Sorbon, ex anno 1253, confessario S. Ludovici, erectaque a Carolo rege anno 1290 in Universitatem) contrariae fuerit sententiae; hoc tamen accidit tantum ex tempore concilii Constantiensis opera Gersonii et Almaini, qui, in eadem Universitate adscripti, ad comprimentum trium pontificum schisma, ad

⁸⁾ S. Basilii verba, *Epist. class. 2, epist. 69, n. 1*, haec sunt: « Nobis autem operae pretium esse visum est, ad episcopum Romae scribere, ut res nostras invisat, et consilium dare, ut, cum illinc communi ac synodico decreto aliquos mitti difficile sit, ipse hoc negotium suo marte aggrediatur ».

⁹⁾ Textus S. Augustini genuinus sic se habet: « De hac causa [Pelagianorum] duo

concilia missa sunt ad Sedem Apostolicam; inde etiam rescripta venerunt. Causa finita est ». Ita S. Doctor, *Serm. 131, cap. 10*.

II4. — ^{a)} Ita projecto habebatur in Monitis conventus ad archiepiscopos et episcopos regni, n. 137; sed fatendum etiam est declarationem istam, eorumdem paelatorum jussu, ex actis conventus deletam ac suppressam fuisse, si fides adhibenda sit cuidam no-

concilium, tamquam ad judicem superiorum, et in hujusmodi casu necessarium, causam deferendam existimarunt. Novissimi vero Sorbonici, non attendentes quod ipsorum majores de Papa dubio sint locuti, eorum innixi auctoritati, dixerunt judicium Romani Pontificis non esse infallibile, nisi Ecclesiae sive generalis concilii consensus accedat.

Caeterum ante concilium Constantiense et Basileense, advertit Raynaudus, scriptor Gallus¹, omnes theologos anteriores unanimiter docuisse definitiones pontificias, etiam extra concilia, rem facere de fide. Immo habetur apud Mauclerum², quod Facultas Parisiensis anno 1330 damnavit tanquam haereticos, articulos Marsilius Padiuani, dicentis Romanum Pontificem esse fallibilem. Et circa annum 1534 (ut apud eundem Mauclerum) damnavit eundem errorem, contra Joannem Morandum³. — Item Duvallius, doctor Gallicus, qui scripsit circa annum 1612, refert consuetudinem fuisse Facultatis Parisiensis, ut ab ea laureati protestationem nunc quam Ecclesiae Romanae contradicendi praemitterent. Idem auctor refert ipsam Facultatem damnasse ut haereticum Marcum Antonium de Dominis, quia docebat Pontificis auctoritatem esse fallibilem⁴. Ideo, praefatus Duvallius, quamvis ejusdem Sorbonae doctor, non dubitavit sic scribere⁵: *Opinio quae Romae tenetur vacat omni temeritate, cum totus orbis, exceptis pauculis doctoribus eam amplectatur, et praeterea rationibus validissimis cum ex Scriptura, conciliis et Patribus, tum ex principiis theologiae petitis*

¹ Corona aurea Rom. Pontif., verit. 7. — ² De Monarchia, part. 4, lib. 8, cap. 6. — ³ De Suprem. Rom. Pontif. in Eccles. potestate, part. 4, qu. 7, n. 5, 3 et 6. — ⁴ Theol. dogm., tr. 6, art. 6, ex n. 54 (ita S. Alphonsus). — ⁵ Excerpt. 19, in propos. 29 Alexandri VIII, v. med., § Quod cum

confirmetur. Et superius: *Nemo nunc est in Ecclesia, qui ita pro certo sentiat, praeter Vigorium et Richerium; quorum si vera esset sententia, totus fere orbis christianus, qui contrarium sentit, in fide turpiter erraret. Propterea addit, quod opinio de praelatione conciliorum auctoritati Romani Pontificis, a temeritate... inobedientiae vix potest excusari; fovet enim ut plurimum inobedientiam et dissidium multa; magnisque tumultus in Ecclesia semper excitavit.*

Hinc videre est apud Troila⁶ et apud Milante⁷, quot concilia provincialia Gallicana plauerint Pontificis infallibilitati. — Synodus ipsa Parisiensis anno 1626⁸ ecce quid sensit: *Hortamus igitur episcopos omnes, ut sanctam Apostolicam Romanamque Ecclesiam, utpote ex Dei sponsione infallibili, ecclesiarum matrem...* Et infra, loquens de ipso Romano Pontifice: *Is enim successor est Petri, super quem Christus Jesus Ecclesiam fundavit, quando illi claves regni coelorum et dominum infallibilitatis in causis fidei reliquit...*

Valde autem notandum id, quod episcopi Galliarum (ut refert Milante⁹), in obsequium bullae quam Innocentius X emanavit in confixione Jansenianarum thesium, ad ipsum scripserunt; et inter caetera, verba haec: *Hujus doctrinae lucem... pristino decori restituit juxta veterem fidei regulam... prolatum a Sanctitate Vestra, postulantibus quampluribus Galliarum episcopis, decretum. Deinde praefati episcopi bullam venerantes, eam promulgari permisérunt, sicut ad Inno-*

Probatur
rationibus.

tulae ibidem margini insertae. Cfr. Procès verbaux des Assemblées du clergé de France, 26 janvier 1626, in ms. quod Romae asservatur in bibliotheca Casanatensi.

b) Errores quos Mauclerus, *de Monarchia*, part. 4, lib. 8, cap. 6, Marsilio ac Morando tribuit, non quidem Romani Pontificis infallibilitatem, sed ejus primatum inficiantur.

c) Similiter errores, quos ex Marco An-

tonio de Dominis, Facultas Parisiensis damnavit, inficiantur Romanum Pontificem esse caput supremum Ecclesiae; eundemque negant esse peculiari ratione successorem Petri. Inde etiam est, quod textus a S. Alfonso ex Duvallio deprompti, non de infallibilitate Romani Pontificis, sed de ejusdem supra concilium superioritate, tractant.

d) Ut jam supra animadvertis, not. a, declaratio ista ex actis conventus delecta est.